
Муниципальное  

бюджетное   

общеобразовательное  

учреждение  

 «Сельцовская средняя  

общеобразовательная  

школа им. Е.М.Мелашенко» 

Тосненского района 

Ленинградской области 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 186-о от 30.08.2019 г. 

О проведении I школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2019-2020 учебном году 

 

В соответствии Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

18.11.2013 года № 1252, приказом комитета образования администрации муниципального 

образования Тосненский район Ленинградской области от 10.08.2015 г. №194/1 «Об 

утверждении Положения о проведении школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников» и  приказом от 27.08.2019г №276/19 «О проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году», в целях выявления 

и развития у обучающихся творческих способностей, интереса к научно-исследовательской 

деятельности, пропаганды научных знаний, развития олимпиадного движения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников с 16 сентября 2019 

года по 25 октября 2019 года согласно графику по следующим предметам: 

астрономия, информатика, обществознание, физкультура, русский язык, английский 

язык, география, история, биология, литература, математика, ОБЖ, экология, право, 

физика, химия, экономика, математика 4 кл, русский язык 4 кл. 

2. При проведении 1 этапа всероссийской олимпиады школьников руководствоваться 

Положением о проведении I школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2019-2020 учебном году (Приложение 1), согласно требованиям к организации и 

проведению школьного этапа по предметным турам (Приложение 2) и 

организационно-технологической модели проведения школьного этапа (Приложение 

3) 

3. Утвердить: 

- Состав оргкомитета по проведению I школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2018-2019 учебном году (Приложение 4); 

- Состав жюри по предметам (Приложение 5); 

-Состав предметно-методических и апелляционных комиссий по предметам 

(Приложение 6); 

- График проведения I школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2018-2019 учебном году и ответственные (Приложение 7). 

4. Назначить ответственной за получение, хранение и конфиденциальность заданий по 

предметам зам. директора по УВР Киндратышин О.Н. 

5. Классным руководителям обеспечить в срок до 10 сентября 2019 г сбор заявлений 

родителей (законных представителей) обучающихся, желающих участвовать в 

олимпиаде и согласий на обработку персональных данных. 



6. Заместителю директора по УВР, классным руководителям 5-11 классов и учителям-

предметникам обеспечить участие школьников в I школьном этапе олимпиады в 

соответствии с графиком проведения олимпиад, также обеспечить участие и 

подготовку победителей и призеров, следующих согласно протоколу первыми по 

количеству набранных баллов за победителями I школьного этапа, в муниципальном 

этапе всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году. 

7. Руководителям ШМО учителей рассмотреть вопросы подготовки и проведения 1 

этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году, обеспечить 

ознакомление учителей с организационно-технологической моделью проведения 

школьного этапа олимпиады в 2019-2020 учебном году. 

8. Учителям, ответственным за проведение 1 этапа олимпиад, руководствоваться в своих 

действиях методическими рекомендациями к проведению школьных и 

муниципальных этапов ВОШ в 2019-2020 учебном году по общеобразовательным 

предметам. 

9. Руководителям ШМО учителей в течение трех дней после проведения олимпиад 

представить председателю оргкомитета протоколы школьного тура (приложение 

8,9,10,12) и работы победителей и призеров. 

10. Обеспечить представление председателями предметных жюри отчетов по проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому предмету в оргкомитет муниципального 

этапа в течение семи дней, следующих после проведения олимпиады по 

соответствующему предмету. 

11. Фаткуллиной И.А. опубликовать на официальном сайте школы в разделе 

«Олимпиады» результаты предметных туров (рейтинги победителей и призеров). 

12. Заместителю директора по УВР предоставить в срок до 18 ноября 2019 года в МКУ 

«Информационно-методический центр» отчет (приложение 11) о проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году, 

протоколы (скан-копию в формате pdf)  с рейтингами победителей и призеров 

предметных туров в течение трех дней после их проведения, заявки на участие 

обучающихся в муниципальном этапе ВОШ отдельными документами в электронном 

формате MS Excel (с указанием в названии электронного документа краткого 

названия ОО и предмета) и скан-копию с подписью руководителя по каждому 

образовательному предмету олимпиады до 01.11.2019г. 

 

 

И.О.Директора школы:                         Г.А.Рубцова 

  



Приложение 1 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников 

в 2019-2020 учебном году 

 Общие положения 

 Настоящее Положение устанавливает проведение школьного и муниципального 

этапов Всероссийской олимпиады школьников: сроки проведения олимпиады, а также 

перечень общеобразовательных предметов, по которым она проводится, организационно-

технологическую модель олимпиады, участников олимпиады, устанавливает правила 

утверждения результатов олимпиады, определения победителей и призеров олимпиады, 

образцы грамот победителей и призеров олимпиады. 

Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся 

общеобразовательных учреждений муниципального образования Тосненского района 

Ленинградской области, творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний.  

 Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: математика, 

русский, иностранный язык (английский, немецкий), информатика и ИКТ, физика, химия, 

биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, 

экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, 

технология, основы безопасности жизнедеятельности. 

Организаторами школьного и муниципального этапов олимпиады являются: 

 Комитет образования администрации муниципального образования Тосненский 

район Ленинградской области, муниципальное казенное учреждение «Информационно-

методический центр», руководители РМО, ШМО, администрация образовательных 

учреждений. 

 Организаторы олимпиады вправе привлекать к проведению олимпиады 

общественные организации, средства массовой информации в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

 Индивидуальные результаты участников школьного и муниципального этапов 

олимпиады заносятся в рейтинговую таблицу результатов по общеобразовательному 

предмету, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по 

мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов 

располагаются в алфавитном порядке. 

 При проведении олимпиады каждому участнику должно быть предоставлено 

отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями по каждому 

образовательному предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны 

обеспечивать участникам олимпиады равные условия, соответствовать действующим на 

момент проведения олимпиады санитарным эпидемиологическим правилам и нормам. 

 В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители организатора 

олимпиады, оргкомитетов и жюри, а также граждане, аккредитованные в качестве 



общественных наблюдателей в порядке, установленном Министерством образования и науки 

России.  

 До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету представители организатора олимпиады проводят инструктаж участников 

олимпиады – информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляции о 

несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, также о времени и 

месте ознакомления с результатами олимпиады. 

 Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в 

олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в 

письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Порядком и представляет 

организатору школьного этапа олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего 

несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети 

«Интернет» 

 Во время проведения олимпиады участники олимпиады должны соблюдать 

настоящее Положение и требования, утвержденные организатором школьного, 

муниципального этапов олимпиады, должны следовать указаниям представителей 

организатора олимпиады, не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по 

аудитории, вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения олимпиады, 

перечень которых определяется в требованиях к организации и проведению 

соответствующих этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

 В случаях нарушения участником олимпиады настоящего Положения и (или) 

утвержденных требований к организации и проведению соответствующего этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады 

вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении 

участника олимпиады. 

 Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 

участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. 

 В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами в жюри соответствующего этапа олимпиады. 

 Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его 

работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

 Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. 

 По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами, 

жюри соответствующего этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и 

сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке 

баллов. 

 



Жюри школьного и муниципального этапов олимпиад 

 Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников олимпиады; 

 оценивает выполнение олимпиадных заданий в соответствии с утверждёнными 

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий; 

 проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и решений; 

 осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

 представляет результаты олимпиады её участникам; 

 рассматривает очно апелляции участников олимпиады с использованием 

видеофиксации; 

 определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по каждому 

общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной 

организатором олимпиады соответствующего этапа; 

 представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) для их 

утверждения; 

 составляет и представляет организатору соответствующего этапа олимпиады 

аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету. 

 Состав жюри формируется из числа педагогических работников и утверждается 

организатором олимпиады соответствующего этапа олимпиады. 

 Состав жюри соответствующих этапов олимпиады должен меняться не менее чем на 

пятую часть от общего числа членов не реже одного раза в пять лет. 

Организация и проведение школьного этапа олимпиады 

 Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями олимпиады заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования углублённого 

уровня и соответствующей направленности (профиля), для 5-11 классов. 

 Конкретные сроки проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

образовательному предмету устанавливаются МКУ «Информационно-методический центр» 

 Места проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету устанавливают образовательные учреждения района. 

 Срок окончания школьного этапа олимпиады не позднее 01 ноября.  

 На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают участие 

обучающиеся 5-11 классов образовательных организаций, осуществляющих свою 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования. 

 Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады. 



Организатор школьного этапа: 

 Формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав, 

формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

и утверждает их составы. 

Формирует муниципальные предметно-методические комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их состав.  

 Утверждает требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, определяет принципы составления 

олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание 

необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных 

заданий, перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной 

техники, разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, критерии и 

методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации 

участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций 

участников олимпиады. 

 Обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для школьного этапа олимпиады, несет установленную законодательством РФ 

ответственность за конфиденциальность. 

 Заблаговременно информирует администрацию образовательного учреждения, 

обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому образовательному предмету, а также о настоящем 

Положении и утвержденных требованиях к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

 Обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим 

Положением и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 Определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

 Утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного этапа 

олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте в сети «Интернет», в том числе и 

протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

 Определяет организационно-техническую модель проведения школьного этапа 

олимпиады, обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утверждёнными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

настоящим Положением и действующими на момент проведения олимпиады 



эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования. 

 Осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады. 

 Несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа. 

 Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из педагогов 

образовательных учреждений, представителей ШМО. 

Муниципальные предметно-методические комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету: 

 Разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными 

предметно-методическими комиссиями олимпиады, составляют олимпиадные задания на 

основе содержания образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), 

формируют из них комплекты заданий для школьного этапа олимпиады с учетом 

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими 

комиссиями олимпиады. 

 Обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до 

их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность. 

 Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету формируются из числа педагогов района. 

Организация и проведение муниципального этапа олимпиады 

 Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным региональными 

предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования углублённого 

уровня и соответствующей направленности (профиля), для 7-11 классов. 

 Конкретные сроки проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливаются комитетом общего и профессионального 

образования Ленинградской области. 

 Срок окончания муниципального этапа олимпиады – не позднее 14 декабря. 

 Конкретные места проведения муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливает МКУ «Информационно-методический 

центр». 

 На муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

принимают индивидуальное участие:  



 участники школьного этапа олимпиады текущего года, набравшие необходимое для 

участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, установленное 

организатором муниципального этапа олимпиады, победители и призёры муниципального 

этапа предыдущего года, продолжающие обучение в образовательных организациях по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

 Победители и призёры муниципального этапа предыдущего года вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в 

которых они проходят обучение. 

 В случае их прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники 

олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они 

выбрали на муниципальном этапе олимпиады. 

Организатор муниципального этапа олимпиады 

 Формирует оргкомитет муниципального этапа олимпиады и утверждает его состав, 

формирует жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету и утверждает их составы. 

 Устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и 

классу, необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады. 

 Утверждает разработанные региональными предметно-методическими комиссиями 

требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, которые определяют принципы составления олимпиадных 

заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого 

материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, критерии и 

методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации 

участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций 

участников олимпиады. 

 Обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для муниципального этапа олимпиады, несет установленную законодательством 

Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность. 

 Заблаговременно информирует руководителей образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, участников олимпиады и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа по каждому 

образовательному предмету, а также о настоящем Положении и утвержденных требованиях 

к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

 Определяет квоты победителей и призёров муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

 Утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров муниципального 

этапа олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте в сети «Интернет», в том 



числе протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

 Передаёт результаты участников муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа олимпиады в 

формате, установленном организатором регионального этапа олимпиады. 

 Награждает победителей и призёров муниципального этапа олимпиады 

поощрительными грамотами. 

Оргкомитет муниципального этапа олимпиады 

 Определяет организационно-техническую модель проведения муниципального этапа 

олимпиады, обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в 

соответствии с утвержденными организатором муниципального этапа олимпиады 

требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, настоящим Положением и действующими на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

 Осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

муниципального этапа олимпиады. 

 Несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

 Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из 

представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования, методистов МКУ «Информационно-методический центр», муниципальных 

предметно-методических комиссий по каждому общеобразовательному предмету, РМО. 

Финансовое обеспечение 

 Финансовое обеспечение муниципального этапа (изготовление грамот, приобретение 

канцелярских товаров для участников олимпиады) и регионального этапа (проезд, питание 

участников олимпиады) осуществляется из средств муниципальной программы «Развитие 

системы образования муниципального образования Тосненский район Ленинградской 

области на 2014-2018 г.», подпрограмма «Развитие начального общего, основного общего и 

среднего общего образования детей», п. 2.3.1. 

  



Приложение 2 

ТРЕБОВАНИЯ к организации и проведению  

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году 

 

Требования, общие и по общеобразовательным предметам, к организации и проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в Тосненском районе в 2019-2020 учебном году: 

 

№ 

п/п 
дата проведения 

название  

предметного тура 

комплекты 

заданий 

по классам 

подведение 

итогов 

по классам 

продолжительность 

предметных туров 

по классам 

специальное 

оборудование 

справочные 

материалы, 

средства связи 

и вычислительная 

техника 

1.  

16 сентября 

2019 года 
Астрономия 

5, 6-7,  

8-9, 10-11 

5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

5 — 60 мин. 

6-7 — 90 мин. 

8-11 — 120 мин. 

чертёжные 

принадлежности, 

разрешено 

использование 

непрограммируемого 

калькулятора 

использование 

справочных 

данных, кроме 

прилагаемых  

к комплекту, 

запрещено 

2.  

20 сентября 

2019 года 
Экономика 

7-8,  

9, 10, 11 

7, 8,  

9, 10, 11 
7-11 — 150 мин. не требуется 

разрешено: 

непрограммируемый 

калькулятор 

3.  

23 сентября 

2019 года 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

5-6, 7-8, 

9, 10-11 

5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

5-6 — 45 мин. 

7-11 — два тура: 

теоретич. и практич. 

оборудование 

согласно списку 

использовать 

запрещено 



теоретич. — 45 мин. 

4.  

25 сентября 

2019 года 
Английский язык 

5-6, 7-8, 9-

11 

5, 6, 7, 8, 9-

11 

5-6 — 90 мин. 

7-8 — 90 мин.  

9-11 — 90 мин. 

техника для 

воспроизведения 

аудиофайлов 

использовать 

запрещено 

5.  

26 сентября 

2019 года 
Математика  4 4 4 — 45 мин. не требуется 

использовать 

запрещено 

6.  

27 сентября 

2019 года 
Физика 

7, 8,  

9, 10, 11 

7, 8,  

9, 10, 11 

7-8 — 90 мин. 

9-11 — 120 мин. 

линейка, циркуль, 

транспортир, 

карандаш, ластик 

разрешено: 

инженерный 

непрограммируемый 

калькулятор 

7.  

30 сентября 

2019 года 
Биология 

6, 7-8,  

9, 10-11 

6, 7, 8,  

9, 10, 11 

6 — 60 мин. 

7-9 — 90 мин. 

оборудование 

согласно списку 

использовать 

запрещено 

8.  

1 октября 

2019 года 
Математика  

5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

5-6 — 90 мин. 

7-8 — 135 мин. 

9-11 — 180 мин. 

не требуется 
использовать 

запрещено 

9.  

2 октября 

2019 года 
История 

7, 8,  

9, 10, 11 

7, 8,  

9, 10, 11 

7 — 90 мин. 

8 —120 мин. 

9-11 — 180 мин. 

не требуется 
использовать 

запрещено 

10.  
7 октября География 7, 8,  7, 8,  7-8 — 120 мин. 

оборудование 

согласно списку 
простой 

калькулятор, 



2019 года 9, 10, 11 9, 10, 11 9-11 — 180 мин. атласы  

по географии 

11.  

8 октября 

2019 года 
Право 

7-8,  

9, 10, 11 

7-8,  

9, 10, 11 

7-8, 9 — 60 мин. 

10, 11 — 90 мин. 
не требуется 

использовать 

запрещено 

12.  

9 октября 

2019 года 
Русский язык 4 4 4 — 45 мин. не требуется 

использовать 

запрещено 

13.  

10 октября 

2019 года 

Информатика  

и информационно-

коммуникационные 

технологии (ИКТ) 

7-8,  

9-11 

7, 8,  

9, 10, 11 

 

7-11 — 120 мин. 

один тур  

за компьютером  

с выходом  

в интернет  

(с использованием 

тестирующей системы)  

персональный 

компьютер  

с доступом  в интернет,  

с наличием языков 

программирования 

средств разработки, 

необходимых 

участникам (перечень 

программного 

обеспечения 

формируется  

с учётом потребностей 

каждого участника 

олимпиады) 

для 5-6 кл.: 

использовать 

запрещено 

для 7-11 кл.: 

разрешена любая 

литература  

и справочные 

материалы  

в печатном виде, 

примеры 

программного кода (в 

распечатанном виде), 

заранее 

подготовленные 

собственные записи 

14.  
14 октября Физическая культура 5-6, 7-8, 

5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 
два тура: 

оборудование 

согласно списку 

использовать 

запрещено 



2019 года (мальчики, девочки) 9-11 теоретич. и практич. 

теоретич. — 45 мин. 

15.  

16 октября 

2019 года 
Русский язык 

5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

5-6 — 120 мин. 

7-8 — 180 мин. 

9 — 240 мин. 

10-11 — 270 мин. 

не требуется 
использовать 

запрещено 

16.  

18 октября 

2019 года 
Химия 

8, 9,  

10, 11 

8, 9,  

10, 11 
8-11 — 180 мин. не требуется 

разрешено: 

непрограммируемый 

калькулятор, 

периодическая система 

химических элементов, 

таблица 

растворимости 

кислот, солей  

и оснований в воде и 

ряд активности 

металлов/электро- 

химический ряд 

напряжений 

17.  

21 октября 

2019 года 
Обществознание 

7, 8,  

9, 10, 11 

7, 8,  

9, 10, 11 

7 — 90 мин. 

8 — 120 мин. 

9-11 — 180 мин. 

не требуется 
использовать 

запрещено 



18.  

23 октября 

2019 года 

Технология: 

-Культура дома 

-Техника  

и техническое 

творчество 

-Робототехника 

6, 7-8,  

9, 10-11 

6, 7, 8, 

9, 10, 11 

два тура: 

теоретич. тур — 45 мин. 

практический тур: 

6-8 — 45-60 мин. 

9-11 — 60-90 мин. 

теоретический тур: 

спец. оборудование  

не требуется 

практический тур: 

оргкомитет школьного 

этапа выбирает в каждой 

номинации один из 

вариантов заданий 

практического тура  

в соответствии  

с особенностями  

и технологическим  

оснащением учебных  

мастерских школы 

Робототехника: 

конструкторы, наборы  

для создания робота, 

компьютеры, 

испытательный  

полигон 

использовать 

запрещено 

19.  

25 октября 

2019 года 
Литература 

5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

5-6 — 120 мин. 

7-8 — 180 мин. 
не требуется 

использовать 

запрещено 



9 — 240 мин. 

10-11 — 280 мин. 

 

 

  



Приложение №3 

Организационно-технологическая модель  

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в образовательных учреждениях муниципального образования Тосненский район 

Ленинградской области 

в 2019-2020 учебном году 

 

 

Общие положения  

 

Настоящая организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников (далее Олимпиада) по общеобразовательным 

предметам в 2019-2020 учебном году (далее – Модель) разработана на основании Приказа 

Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 18 

ноября 2013 года № 1252 «Об   утверждении Порядка проведения Всероссийской 

олимпиады школьников» (далее — Порядок), в соответствии с изменениями, которые 

внесены в этот Порядок приказом Минобрнауки России от 17 марта 2015 года. № 249 

(зарегистрирован Минюстом России 7 апреля 2015 года, регистрационный № 36743), в 

соответствии с письмом Комитета общего и профессионального образования 

Ленинградской области от 14 августа 2019 года №19-16224/2019 «О проведении 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников», определяет правила 

проведения Олимпиады на школьном этапе по общеобразовательным предметам, их 

организационно-методическое обеспечение и предназначена для организаторов 

школьного этапа, осуществляющих необходимую работу в пунктах его проведения, 

предметно-методических комиссий, членов жюри, обеспечивающих проверку 

выполненных работ, и участников олимпиады. 

Школьный этап Олимпиады проводится в целях выявления, поддержки и развития 

одаренных детей в различных областях интеллектуальной и творческой деятельности, 

отбора обучающихся для участия в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников.  

Школьный этап Олимпиады проводится по разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями Олимпиады заданиям (далее — комиссии), основанным 

на содержании образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования для 5-11 классов (далее — олимпиадные задания) и требованиями к 

организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету для 5-11 классов и начального общего образования для 4 

классов по русскому языку и математике. 

1. Сроки и место проведения школьного этапа Олимпиады 
Школьный этап Олимпиады проводится в образовательных организациях 

в соответствии с утвержденным графиком, во внеурочное время в сроки с 16 сентября по 

25 октября 2019 года. 

 

2. Участники олимпиады 
2.1. В школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают индивидуальное 

участие обучающиеся 4-11 классов общеобразовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность начального общего (4 классы), основного общего и 

среднего общего образования. 

2.2. Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения на последующие этапы Олимпиады данные участники 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе. 



 

 

 

3. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады 
3.1.  Квота на количество победителей и призеров школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету составляет не более 25% от общего количества 

участников олимпиады. 

3.2. Победителями школьного этапа Олимпиады могут быть признаны участник или 

участники, набравшие наибольшее одинаковое количество баллов и составляющее не 

менее 50% от максимального количества баллов, определенных муниципальной 

предметно-методической комиссией по конкретному общеобразовательному предмету. 

3.3. Призерами школьного этапа Олимпиады могут быть признаны следующие за 

победителем участники в соответствии с квотой 25% от количества участников. 

3.4. При количестве участников менее трех человек победитель и призеры 

не определяются. При количестве участников от 3 до 10 человек присуждается в 

зависимости от результата одно призовое место — победитель или призер —на 

усмотрение жюри. 

3.5. Победители и призеры награждаются грамотами утвержденного образца. 

 

4. Оргкомитет и жюри школьного этапа Олимпиады 

4.1. Оргкомитет школьного этапа Олимпиады:  

- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с 

утвержденными организатором школьного этапа Олимпиады требованиями к 

проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и действующими на 

момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями 

к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования;  

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного 

этапа Олимпиады; 

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время проведения 

школьного этапа Олимпиады;  

4.2. Жюри школьного этапа Олимпиады:  

- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников Олимпиады;  

- оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвержденными 

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий. Срок 

проверки и оценки работ участников — два рабочих дня, не считая дня проведения 

Олимпиады;  

- проводит с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений;  

- осуществляет очно по запросу участника Олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий;  

- представляет результаты Олимпиады ее участникам;  

- рассматривает очно апелляции участников Олимпиады;  

- определяет победителей и призеров Олимпиады на основании рейтинга по каждому 

общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной 

организатором школьного этапа Олимпиады;  

- оформляет и представляет организатору Олимпиады результаты Олимпиады 

(протоколы), направляя по адресу электронной почты:  imcentrtosno@gmail.com; 

- составляет и представляет организатору школьного этапа Олимпиады аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету.   

 

mailto:imcentrtosno@gmail.com


 

 

5. Организация и проведение школьного этапа Олимпиады  
5.1. Перед началом школьного этапа Олимпиады в образовательном учреждении — 

издается распорядительный акт о назначении ответственного за: 
- получение материалов по организации и проведению олимпиады; 

- информационное обеспечение Олимпиады; 

- сбор и хранение заявлений обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде и их 

родителей (законных представителей), об ознакомлении с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников и Требованиями, а также о согласии на сбор, 

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — сеть «Интернет»); 

- получение олимпиадных заданий и их тиражирование на каждого участника олимпиады; 

- соблюдение конфиденциальности при получении, хранении и тиражировании 

олимпиадных заданий; 

- получение решений и критериев оценки олимпиадных заданий и их тиражировании; 

- сбор, хранение олимпиадных работ и протоколов итоговых результатов в течение года; 

- организацию апелляций (приложение 3.1 – 3.4); 

- предоставление отчетов о проведении школьного этапа в формате, установленном 

организатором школьного этапа; 

- формирование комплекта заявок на участие в муниципальном этапе Олимпиады; 

- сопровождение общественных наблюдателей во время проведения Олимпиады; 

- оформление информационного стенда о проведении школьного этапа олимпиады; 

- издается распорядительный акт о проведении Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (с указанием даты и аудиторий проведения, времени ее 

начала и окончания, а также организаторов в каждой аудитории из состава оргкомитета и 

жюри школьного этапа Олимпиады; 

- обеспечивается организация общественного наблюдения. 

5.2. Все участники Олимпиады перед началом школьного этапа проходят регистрацию и 

получают личный шифр для кодирования ответов (приложение 3.5).  

5.3. Каждому участнику Олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее 

место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников 

Олимпиады должны обеспечивать им равные условия и соответствовать действующим на 

момент проведения Олимпиады санитарным эпидемиологическим правилам и нормам. 

5.4. Представители организатора Олимпиады проводят инструктаж участников 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до начала школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, информируют 

о продолжительности Олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии 

с выставленными баллами, о случаях удаления с  предметного тура Олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады.  

5.5. До начала Олимпиады дежурный по аудитории предлагает участникам оставить 

личные вещи в специально определенном месте, рассаживает участников Олимпиады по 

одному за парту, предупреждает, что работа должна быть выполнена только ручкой, 

объявляет регламент Олимпиады (о продолжительности Олимпиады, порядке подачи 

апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а 

также о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады), сверяет количество 

сидящих в аудитории с количеством участников в списках. Дежурные по аудитории не 

должны комментировать задания.  

5.6. Титульный лист бланка ответов на задания подписывается шифром, присвоенным 

при регистрации, на самом бланке никакие пометки не допускаются.  

5.7. Необходимо указать на доске время начала и время окончания предметного тура.  

5.8. Во время проведения Олимпиады участники:  



 

 

- должны соблюдать Порядок проведения Олимпиады;  

- должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады;  

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;  

- участники Олимпиады во время выполнения заданий могут выходить из аудитории 

только в сопровождении дежурного, при этом запрещается выносить из аудитории 

задания и бланки ответов;  

- участникам Олимпиады запрещено иметь при себе и пользоваться справочной 

литературой и техническими средствами, мобильными телефонами и иными средствами 

связи. При нарушении требований, участник Олимпиады удаляется из аудитории без 

права участия в Олимпиаде по данному предмету в текущем учебном году.  

  

6. Процедура анализа и показа работ 

6.1. Основная цель процедуры анализа заданий — знакомство участников Олимпиады с 

основными идеями решения каждого из предложенных заданий, а также с типичными 

ошибками, допущенными участниками Олимпиады при выполнении заданий, знакомство 

с критериями оценивания. 

6.2. Анализ олимпиадных заданий школьного этапа может быть организован через 

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем размещения ответов на 

задания (решения заданий) на сайте школы. 

 

7. Подведение итогов 

7.1. Итоги школьного этапа Олимпиады в каждой образовательной организации 

отражаются в протоколе результатов участников с выстроенным рейтингом участников, 

располагая по мере убывания набранных ими баллов, с присуждением статуса — 

победитель, призер, участник. Протокол должен быть подписан всеми членами жюри.  

7.2. Подведение итогов школьного этапа проходит на церемонии награждения 

победителей, призеров и педагогов, их подготовивших, в каждом образовательном 

учреждении. 

 

  



 

 

Приложение 4 

Состав оргкомитетов школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году 

 

Председатель:   

Киндратышин Ольга Николаевна 

 

Члены оргкомитета:  

1. Гулина Лариса Юрьевна 

2. Сокович Татьяна Геннадьевна 

3. Соколова Валентина Ивановна 

4. Гусев Андрей Вениаминович 

5. Антипина Елена Валентиновна 

6. Фаткуллина Ирина Александровна 

7. Григорьева Людмила Викторовна 
  



 

 

Приложение 5. 

Состав жюри школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году 
 

 

№ 

п/п 

название 

предметного тура 

олимпиады 

председатель жюри члены жюри 

1.    Английский язык 
Фаткуллина  

Ирина Александровна 

Кузнецова  

Ольга Андреевна 

Золотова  

Юлия Григорьевна 

2.  Биология 
Мартынова  

Наталья Сергеевна 

Гусев  

Андрей Вениаминович 

Егорова  

Ирина Александровна 

3.  География 
Гусев  

Андрей Вениаминович 

Мартынова  

Наталья Сергеевна 

Фалюта  

Александр Андреевич 

4.  Информатика 
Киндратышин  

Ольга Николаевна 

Кузнецова  

Ольга Владимировна 

Кузнецова  

Ирина Станиславовна 

5.  История 
Антипина Елена 

Валентиновна 

Хлястиков  

Николай Николаевич 

Малышева Елена 

Анатольевна 

6.  Литература 
Соколова  

Валентина Ивановна 

Полевцова  

Лариса Юрьевна 

Шаманина  

Татьяна Михайловна 

7.  Математика 
Олина  

Таисия Алексеевна 

Сергеева  

Татьяна Михайловна 

Сокович  

Татьяна Геннадьевна 

8.  ОБЖ 
Киндратышин  

Ольга Николаевна 

Буджак  

Николай Николаевич 

Рубцова  

Галина Александровна 

9.  Обществознание 
Антипина  

Елена Валентиновна 

Малышева  

Елена Анатольевна 

Хлястиков Николай 

Николаевич 



 

 

10.  Право 
Антипина  

Елена Валентиновна 

Малышева  

Елена Анатольевна 

Хлястиков Николай 

Николаевич 

11.  Русский язык 
Соколова  

Валентина Ивановна 

Елизарова  

Любовь Борисовна 

Полевцова  

Лариса Юрьевна 

12.  Технология 
Воробцов  

Валерий Григорьевич 

Махлеева  

Галина Николаевна 

Кривенко Татьяна 

Анатольевна 

13.  Физика 
Киндратышин  

Ольга Николаевна 

Фарисеева  

Светлана Михайловна 

Рубцова  

Галина Александровна 

14.  Физическая культура 
Григорьева  

Людмила Викторовна 

Гулин  

Владимир Анатольевич  

Михайлов Валерий 

Кимович 

15.  Химия 
Мартынова  

Наталья Сергеевна 

Гусев  

Андрей Вениаминович 

Фалюта  

Александр Андреевич 

16.  Экология 
Киндратышин  

Ольга Николаевна 

Гусев  

Андрей Вениаминович 

Мартынова  

Наталья Сергеевна 

17.  Экономика 
Антипина  

Елена Валентиновна 

Малышева  

Елена Анатольевна 

Хлястиков Николай 

Николаевич 

18.  
Русский язык  

4 класс  

Гулина  

Лариса Юрьевна 

Хоценок  

Любовь Николаевна 

Султанбаева  

Анна Васильевна 

19.  
Математика  

4 класс 

Гулина  

Лариса Юрьевна 

Соболева  

Нина Александровна 

Игнатенко  

Галина Александровна 

 

  



 

 

Приложение 6. 

Состав предметно-методических и апелляционных комиссий 

 школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 

учебном году 

 
№ 

п/п 

название 

предметного тура 

олимпиады 

предметно-методическая 

комиссия 

апелляционная комиссия 

1   Английский язык Фаткуллина Ирина 

Александровна 

Кузнецова Ольга Андреевна 

2 Астрономия Фарисеева Светлана 

Михайловна 

Фарисеева Светлана 

Михайловна 

3 Биология Гусев Андрей 

Вениаминович 

Гусев Андрей Вениаминович 

4 География Мартынова Наталья 

Сергеевна 

Фалюта Александр Андреевич 

5 Информатика Кузнецова Ольга 

Владимировна 

Киндратышин Ольга 

Николаевна 

6 История Антипина Елена 

Валентиновна 

Малышева Елена Анатольевна 

7 Литература Соколова Валентина 

Ивановна  

Елизарова Любовь Борисовна 

8 Математика Сокович Татьяна 

Геннадьевна 

Олина Таисия Алексеевна 

9 ОБЖ Буджак Николай 

Николаевич 

Григорьева Людмила 

Викторовна 

10 Обществознание Антипина Елена 

Валентиновна 

Малышева Елена Анатольевна 

11 Право Антипина Елена 

Валентиновна 

Малышева Елена Анатольевна 

12 Русский язык Соколова Валентина 

Ивановна 

Елизарова Любовь Борисовна 

13 Физика Фарисеева Светлана 

Михайловна 

Рубцова Галина 

Александровна 

14 Физическая культура Григорьева Людмила 

Викторовна 

Михайлов Валерий Кимович 

15 Химия Фалюта Александр 

Андреевич 

Гусев Андрей Вениаминович 

16 Экономика Антипина Елена 

Валентиновна 

Малышева Елена Анатольевна 

17 Русский язык 4 класс Хоценок Любовь 

Николаевна 

Султанбаева Анна Васильевна 

18 Математика 4 класс Хоценок Любовь 

Николаевна 

Султанбаева Анна Васильевна 



 

 

Приложение 7 

График проведения школьного этапа Олимпиады 

Графики проведения предметных туров школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в общеобразовательных организациях  
 
 
 

№ Общеобразовательный предмет Дата проведения 
Ответственный за 

проведение 

1.  Астрономия 16 сентября 2019 года 
Фарисеева С.М. 

2.  Экономика 20 сентября 2019 года 
Антипина Е.В. 

3.  
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
23 сентября 2019 года 

Буджак Н.Н. 

4.  Английский язык 25 сентября 2019 года 
Фаткуллина И.А. 

5.  Математика, 4 класс 26 сентября 2019 года 
Хоценок Л.Н. 

6.  Физика 27 сентября 2019 года 
Фарисеева С.М. 

7.  Биология 30 сентября 2019 года 
Гусев А.В. 

8.  Математика 1 октября 2019 года 
Сокович Т.Г. 

9.  История 2 октября 2019 года 
Антипина Е.В. 

10.  География 7 октября 2019 года 
Гусев А.В. 

11.  Право 8 октября 2019 года 
Антипина Е.В. 

12.  Русский язык, 4 класс 9 октября 2019 года 
Хоценок Л.Н. 

13.  Информатика и ИКТ 10 октября 2019 года 
Сокович Т.Г. 

14.  Физическая культура 14 октября 2019 года 
Григорьева Л.В. 

15.  Русский язык 16 октября 2019 года 
Соколова В.И. 

16.  Химия 18 октября 2019 года 
Фалюта А.А. 

17.  Обществознание 21 октября 2019 года 
Антипина Е.В. 

18.  Литература 25 октября 2019 года 
Соколова В.И. 

 

 

 

  



 

 

Приложение 3.1 

 

 

Председателю жюри  

школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

по ________________________  

 

наименование предмета _______________________________________________________ 

Ф.И.О. полностью ____________________________________________________________ 

учащегося ______ класса  

наименование общеобразовательной организации _________________________________  

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу по __________________________________________  

_____________________________________________________________________________  

_____________________________________________________ (предмет, номера заданий),  

 

так как я не согласен с выставленной мне оценкой 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________(обоснование).  

 

 

«_____» ______________ 2019 г. 

 

Подпись ________________________/ __________________________  

 

 

 

  



 

 

Приложение 3.2 

 

 

Председателю жюри  

школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

по ________________________  

 

наименование предмета _______________________________________________________ 

Ф.И.О. полностью ____________________________________________________________ 

учащегося ______ класса  

наименование общеобразовательной организации _________________________________  

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу по __________________________________________  

_____________________________________________________________________________  

_____________________________________________________ (предмет, номера заданий),  

 

так как была нарушена процедура проведения Олимпиады 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________(обоснование).  

 

 

«_____» ______________ 2019 г. 

 

Подпись ________________________/ __________________________  

  



 

 

Приложение 3.3 

 

 

ПРОТОКОЛ № ______ 

 

рассмотрения апелляции участника Олимпиады о нарушении процедуры проведения 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

по _________________________________________________________ 

Ф.И.О. ___________________________________________________полностью 

класса ________________  

__________________________________________________________________  

__________________________ (название общеобразовательного учреждения) 

 

Дата проведения «_______» __________________ 2019 г.  

 

Присутствуют члены жюри  

(Ф.И.О., занимаемая должность, категория, ученое звание): 

1. _____________________________________________________________  

2. _____________________________________________________________  

3. _____________________________________________________________  

4. _____________________________________________________________  

 

Предмет рассмотрения апелляции (указать, с чем конкретно не согласен участник 

Олимпиады) _______________________________________________  

__________________________________________________________________  

__________________________________________________________________  

 

Результат апелляции (подчеркнуть нужное):  

При проведении Олимпиады  

 была нарушена процедура проведения, так как ________________________  

__________________________________________________________________  

 не была нарушена процедура проведения, так как _____________________  

 ________________________________________________________________  

 

С результатом апелляции согласен (не согласен) ______________________ 

(подпись заявителя) 

Председатель жюри  _______________________/_____________________ 

Секретарь жюри _______________________/_____________________  

Члены жюри _______________________/_____________________  

 _______________________/_____________________ 

 _______________________/_____________________ 

  



 

 

Приложение 3.4 

 

 

ПРОТОКОЛ № ______ 

 

рассмотрения апелляции участника Олимпиады о нарушении процедуры проведения 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

по _________________________________________________________ 

Ф.И.О. ___________________________________________________полностью 

класса ________________  

__________________________________________________________________  

__________________________ (название общеобразовательного учреждения) 

 

Дата проведения «_______» __________________ 2019 г.  

 

Присутствуют члены жюри  

(Ф.И.О., занимаемая должность, категория, ученое звание): 

1. _____________________________________________________________  

2. _____________________________________________________________  

3. _____________________________________________________________  

4. _____________________________________________________________  

 

Предмет рассмотрения апелляции (указать, с чем конкретно не согласен участник 

Олимпиады) _______________________________________________  

__________________________________________________________________  

__________________________________________________________________  

 

Результат апелляции (подчеркнуть нужное):  

Кто из членов жюри проверял работу данного участника Олимпиады _______  

__________________________________________________________________  

Кто из членов жюри давал пояснения апеллирующему ___________________  

__________________________________________________________________  

Краткая запись ответов членов жюри (по сути апелляции) ________________  

__________________________________________________________________  

1. Сумма баллов, выставленная участнику Олимпиады, оставлена без изменения. 

2. Сумма баллов, выставленная участнику Олимпиады, изменена на ________ 

3. Итоговое количество баллов _______________________________________ 

С результатом апелляции согласен (не согласен) ______________________ 

(подпись заявителя) 

Председатель жюри  _______________________/_____________________ 

Секретарь жюри _______________________/_____________________  

Члены жюри _______________________/_____________________  

 _______________________/_____________________ 

 _______________________/_____________________   

  



 

 
Приложение 3.5 

 

 

Бланк регистрации и кодирования  

участников школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 2019-

2020 уч/г 

 

предмет ___________________________________________                                       

дата «______» ____________ 2019 г. 

 
 

№ 
Ф.И.О. 

(полностью) 
класс 

шифр 

регистрации 

отметка 

о сдаче 

задания 

и 

решений, 

(сдано) 

1.      

2.      

3.      

 

Организаторы  ________________________ / 

______________________________  

 

 ________________________ / 

______________________________  
 



 

 
Приложение 8 

 

       

Протокол 

№ 1 

    проведения предметного тура школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году 

  
     

 
    

    

                                                 

по                  

 

  

 

     

  наименование предмета 

 

количество 

участников 

 

     

  

    

     

   дата проведения школьного этапа 

олимпиады 

    

        

  

   

№ 

п/

п 

фамилия имя отчество пол 

дата  

рожд

ения 

гражданство 
(Российская  

Федерация) 

название 

образовательного 

учреждения  

уровень 

(класс)  

обучения 

результат: 

победитель/пр

изер на 

предшествую

щем этапе в 

текущем году 

колич

ество 

баллов 

ФИО педагога, 

подготовившег

о участника 

олимпиады 

(полностью) 

1       ж   Российская 

Федерация 

МБОУ 

«Сельцовская 

СОШ» 

7 победитель     

2       м   Российская 

Федерация 

МБОУ 

«Сельцовская 

СОШ» 

7 призер     

3       м   
 

МБОУ 

«Сельцовская 

СОШ» 

7 призер     

            
            

            Председатель жюри:                                                                                 

      

 

Члены жюри:                                                                     

     



 

 
Приложение 9 

В организационный комитет 

по проведению муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

2019-2020 учебного года  

 

 
 Наименование ОО:            

  

     

ЗАЯВКА 

     

 

 на участие обучающихся общеобразовательных организаций Тосненского района Ленинградской области  

в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году  

    

       

по                                                                                  

 

  

  

     

  наименование предмета 

 

количество участников 

  

     

  

     

     

   дата проведения муниципального этапа 

олимпиады 

     
1. В состав участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников включаются следующие обучающиеся, ставшие 

победителями и призерами школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в текущем учебном году: 

 
        

  

    

№ 

п.п

. 

Фамилия Имя Отчество Пол 

Дата  

рожде

ния 

Гражданств

о 

(Российская  

Федерация) 

Название 

образовательног

о учреждения по 

уставу 

Уровень 

(класс)  

обучени

я 

Результат: 

победитель/призе

р на 

предшествующем 

этапе в текущем 

году 

ФИО педагога, 

подготовившег

о участника 

олимпиады 

(полностью) 

МО 

 
1       ж   Российская 

Федерация 

МБОУ 

«Сельцовская 
7 победитель   

Тосненски

й 

 



 

 
СОШ» 

2       м   Российская 

Федерация 

МБОУ 

«Сельцовская 

СОШ» 

7 призер   
Тосненски

й 

 

3       м   
 

МБОУ 

«Сельцовская 

СОШ» 

7 призер   
Тосненски

й 

 

             

2. В состав участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников включаются следующие обучающиеся, ставшие 

победителями и призерами муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в предшествующем учебном году 

 

             

№ 

п.п

. 

Фамилия Имя Отчество Пол 

Дата  

рожде

ния 

Гражданств

о 
(Российская  

Федерация) 

Название 

образовательног

о учреждения 

Уровень 

(класс)  

обучени

я 

Результат: 

победитель/ 

призер на 

предшествующем 

этапе в текущем 

году 

Ф.И.О. лиц, 

подготовивших 

участника 

Олимпиады 

(полностью) 

МО 

 

1       ж   Российская 

Федерация 

МБОУ 

«Сельцовская 

СОШ» 

7 победитель   
Тосненски

й 

 

2       м   Российская 

Федерация 

МБОУ 

«Сельцовская 

СОШ» 

7 призер   
Тосненски

й 

 

3       м   Беларусь 

МБОУ 

«Сельцовская 

СОШ» 

7 призер   
Тосненски

й 

 
Участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников сопровождает:                                                                                                                                      

ФИО, должность                                      

  
моб/тел: 

         
Руководитель:                                                        /                              

      
Дата:  

        



 

 

 

 

Приложение 10 

  

Протокол проверки работ участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 20__/20__ учебного года  

по ________________________    (предмет) 

Дата заполнения протокола _______________ 

   Класс __________ 

№ п/п 

Шифр Фамилия 

Имя 

Отчество 

Количество баллов, полученное за 

выполнения каждого задания 

Итоговый балл Рейтинг (место) 

1 2 3 4 5 6 7 8           

                                

  

Председатель Жюри 

ФИО_______________________                                             Подпись_______________________ 

Члены Жюри 

ФИО_______________________                                             Подпись_____________________ 

ФИО______________________                                               Подпись 



 

 

 
Приложение 11 

ОО___________________________  

I.      Таблица 1.1. Информация о количестве участников школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по_____________________________________ (предмет) 

 

 Общее 

кол-во 
5 

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

количество участников         

из них: 

- мальчиков/девочек               

        

обучающихся:  

- в гимназиях 

 

 

 

 

      

- в городских 

общеобразовательных 

школах 

        

- в сельских и поселковых 

общеобразовательных 

школах 

        



 

 

количество победителей          

количество призеров         

из них обучающихся: 

- в гимназиях 

        

- в городских 

общеобразовательных 

школах 

        

- в сельских и поселковых 

общеобразовательных 

школах 

        

количество победителей  

и призеров школьного 

этапа прошлого года, 

принявших участие  

в данных этапах  

текущего года 

        

 

1.2. Текстовая часть отчета: 

 

1. Дать анализ количественного состава участников / победителей / призеров по сравнению с прошлым годом. 

 



 

 

2. Дать качественный анализ уровня подготовки учащихся по предмету: 

- уровень сложности и степень неожиданности олимпиадных заданий (простые, сложные, предсказуемые, абсолютно неожиданные и т.д.); 

- соответствие степени сложности заданий уровню подготовки учащихся; 

- самый высокий и самый низкий баллы, полученные участниками Олимпиады по видам работы; 

- задания, которые вызвали наибольшие трудности у участников Олимпиады; 

- задания, с которыми справились все участники Олимпиады (по классам); 

- задания, с которыми не справился никто из участников Олимпиады (по классам). 

 

3. Дать краткое описание мест проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

 

4. Дать краткое описание работы с одаренными детьми на школьном уровне в ходе подготовки к Олимпиаде по каждому предмету. 

 

 

   



 

 

ОО__________________________________________________ 

 

Таблица I.3. Итоговая информация о количестве участников школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 

 

 

общее 

кол-во 

кол-

во 

физ.

лиц 

5 

клас

с 

6 

класс 

7 

клас

с 

8 

класс 

9 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

количество участников          

из них: 

- мальчиков/девочек  

         

обучающихся:  

- в гимназиях 

 

 

    

 

    

- в городских 

общеобразовательных школах 

         

- в сельских и поселковых 

общеобразовательных школах 

         

количество победителей            



 

 

количество призеров          

общее количество 

победителей и призеров 

         

из них обучающихся: 

- в гимназиях 

         

- в городских 

общеобразовательных школах 

         

- в сельских и поселковых 

общеобразовательных школах 

         

количество победителей  

и призеров школьного этапа 

прошлого года, принявших 

участие в данном этапе  

текущего года 

         

 

1.4. Текстовая часть отчета: 

 

1. Указать предметы, по которым олимпиады не проводились (указать причину). 

2. Дать анализ количественного состава участников / победителей / призеров по сравнению с прошлым годом. 

3. Дать обобщенный качественный анализ уровня подготовки учащихся (на основании мнения жюри).  

  



 

 
Приложение 12 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2019/2020 учебного года по ______________________ 

от «_____» ____________ 2019 г. 

На заседании присутствовали ______члена жюри. 

Повестка: подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по ____________________;  

утверждение списка победителей и призеров. 

Выступили: 

1. Председатель жюри. 

2. Члены жюри. 

Решение: 

Общее количество участников, прошедших регистрацию и допущенных к участию в олимпиаде ________. 

Из них учащихся: 5 класса ___чел (из них девочек_______, мальчиков__________), 6 класса ___чел (из них девочек_______, 

мальчиков__________),…. 

По итогам работы апелляционной комиссии были изменены результаты   ___ участников (список с изменением результатов). 

Утвердить результаты участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по _______ (итоговая таблица прилагается). 

Утвердить список победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по __________ (список прилагается). 

Голосование членов Жюри: 

«за»   _____ 

«против» _______ 

  

Председатель жюри: ______________________   Подпись:_________________ 

            Члены жюри: ______________________   Подпись:_________________ 

                 _______________________   Подпись:_________________ 

 

 

 


